
1Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1532 - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 008/2022
PROC. ADM. Nº: 3058/2022
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: Aquisição de doces variados para atender as necessidades deste Fundo municipal de Assistência Social.
EMPRESA VENCEDORA: DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 18.865.765/0001-50
VALOR: R$  17.124,00 (dezessete mil, cento e vinte e quatro reais).  

EMPRESA VENCEDORA: N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$  76.307,20 (setenta e seis mil, trezentos e sete reais e vinte centavos).

EMPRESA VENCEDORA: UNIGRAN SÃO FRANCISCO EMPRE. E PARTIC. LTDA
CNPJ: 12.068.866/0001-13
VALOR: R$  597,00 (quinhentos e noventa e sete reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 07 de outubro de 2022.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Pregão Presencial Nº: 013/2022.

Nº. Processo: 3229/2022.

Dia: 20/10/2022.	

Horário: 10h (dez) horas.

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado, instalados no local.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de outubro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TERMO DE ADESÃO Nº 003/2022  

O Município de São Francisco de Itabapoana, com sede na Praça dos Três Poderes – S/Nº - Centro – São 
Francisco de Itabapoana - RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 01.623.783/0001-22, por sua Prefeita, a Sra. 
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

DECLARAR para todos os fins, que através do processo nº 2319/2022, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, ADERE a Ata de Registro de Preço nº 040/2021, vinculada ao Pregão n. 049/2021, 
promovido pelo Município de Laje de Muriaé, de acordo com as especificações e das quantidades no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) discriminadas na referida Ata. 

Processo administrativo: 2319/2022 
Empresa: ARENA EVENTOS DE ITAPERUNA LTDA 
CNPJ: 11.416.063/0001-40                                       
Endereço: Rua Varre Sai, n. 300, Bairro Cidade Nova, Itaperuna/RJ, CEP 28.300-000 
Objeto: Locação de geradores, palcos, iluminação, som e fechamentos, para atender a diversos eventos 
no âmbito do Município 
Valor: R$ 409.830,00 (quatrocentos e nove mil e oitocentos e trinta reais) 
Prazo: 6 (seis) meses 
Fundamentação: Art. 15, II, §3º da Lei nº 8.666/1993 
 

DECLARA ainda que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços ficam desde já 
RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico. 

Publique-se. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de junho de 2022. 

 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  

Prefeita Municipal 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



3Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TERMO DE ADESÃO Nº 002/2021 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, através do Fundo Municipal de Saúde, com sede 
na Praça dos Três Poderes – S/Nº - Centro – São Francisco de Itabapoana - RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 
11.389.542/0001-14, por seu gestor, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 
DECLARAR, para todos os fins, que através do processo nº 3364/2021, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, ADERE a Ata de Registro de Preço nº 005/2021, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, deste município, vinculada nos autos do Processo Administrativo de Pregão Presencial nº 
004/2021, de acordo com as normas estabelecidas pelo edital e contrato conforme especificação e 
quantidades abaixo discriminadas. 
 
EMPRESA: CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 21.473.832/0001-03 
ENDEREÇO: Est. Campos Barra, s/n – Buena, São Francisco de Itabapoana /RJ CEP: 28230-000 
REPRESENTAÇÃO: Ayrton Ribeiro da Silva Viana CPF: 115.195.527-26 RG: 25664282-8 
ITEM  TIPO  MARCA  UNIDADE  QUANT.  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

1 

Água mineral natural, 
não gasosa e potável, 
acondicionada em 
galões de 20 (vinte) 
litros. 

Casimiro 
de Abreu  Galão  12.000  R$ 3,30  R$ 39.600,00 

PRAZO: 4 (quatro) meses 
FUNDAMENTAÇÃO:  Art. 15, II, §3º da Lei nº 8.666/1993 
 

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a 
esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o 
quantitativo e o projeto básico. 
 

Publique-se. 
 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 02 de dezembro de 2021. 

 
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 

Gestor do FMS 
Republicado por incorreção 



4 Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2021 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de São Francisco de Itabapoana, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Praça 
dos três Poderes s/nº - Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.623.783/0001-22, por sua Prefeita, a Sra. Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

DECLARAR, para todos os fins, que através do processo nº 3251/2020, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, ADERE a Ata de Registro de Preço nº 017/2020 e nº 018/2020, vinculada ao Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 009/2020 promovido pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Itabapoana, de acordo com as normas estabelecidas pelo edital e contrato conforme especificação e 
quantidades abaixo discriminadas. 

Empresa: Capital Ambiental Construção e Serviços Eireli 
CNPJ: 12.557.528/0002-26                                        
Endereço: Rua Alcides Andrade da Silva, 52 – Macuco – São Francisco de Itabapoana - RJ  
Contato: Luis Henrique de Souza Barbalho            CPF: 002.560.391-43  CNH: 02822620803 

Ata nº 017/2020 

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especificação do 
Item e do Termo de Referência) 

QUANT. 
TOTAL UNID. 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

01 Caminhão Basculante, no toco, capacidade 
de 7,00 M3, inclusive Motorista 2.560 hora R$ 118,45 R$ 303.257,60 

02 

Retro-escavadeira/carregadeira, motor 
Diesel em torno de 75cv capacidade da 
caçamba de 0,76M3, Profundidade de 
escavação máxima de 4,00M, inclusive 

operador 

2.560 hora R$ 104,65 R$ 267.904,00 

03 Caminhão compactor, no toco, capacidade 
de 15M3, inclusive motorista e 3 coletores. 6.864 hora R$ 193,16 R$ 1.325.850,24 

TOTAL  R$ 1.897.011,84 
 

Empresa: Única Serviços e Empreendimentos Ltda-ME 
CNPJ: 08.621.546/0001-71                                        
Endereço: Av. Francisco Lamego, 70 Bl 1 Sala 504 – Pq Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes - RJ  
Contato: Temis Fernando de Oliveira Silva Fernandes           CPF: 118.977.827-05  RG: 21971116-5 

Ata nº 018/2020 
ITEM DESCRIÇÃO (Conforme 

especificação do Item e do Termo 
de Referência) 

QUANT. 
TOTAL 

UNID. VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

01 Motoniveladora, Motor Diesel de 
125cv, inclusive operador 

2.000 hora R$ 158,21 R$ 316.413,90 

02 Trator de pneus com motor diesel 
de 61cv, inclusive operador 

2.100 hora R$ 63,75 R$ 133.864,82 



5Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TOTAL  R$ 450.278,72 
 
Prazo: 8 (oito) meses 
Fundamentação: Art. 15, II, §3º da Lei nº 8.666/1993 
 

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a 
esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o 
quantitativo e o projeto básico. 

Publique-se. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de fevereiro de 2021. 

 

_____________________________________________ 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  

Prefeita 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



6 Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 062/2022, processo 
administrativo nº 2316/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:855000094/221 
 

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO - CNPJ: 02.808.910/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

32 
EDREDOM SOLTEIRO. TECIDO: 100% ALGODÃO. 
DIMENSÕES 140 X 220 CM. COR: VERDE. 
Marca: confort 

PÇ 20 72,00 1.440,00 

34 

ESCOVA PARA CABELO - MATERIAL PLÁSTICO, COM 
DENTES SEPARADOS E LARGOS, CABO RESISTENTE, 
FINALIDADE DESEMBARAÇAR FIOS. 
Marca: sb rissa 

PÇ 500 17,95 8.975,00 

36 

ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO 
POLIETILENO, MATERIAL CERDAS NÁILON, 
COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO HIGIENIZAÇÃO/ 
LIMPEZA INTERNA DE MAMADEIRAS. 
Marca: pepeta 

PÇ 100 19,95 1.995,00 

39 

FRONHA, MATERIAL 100% ALGODÃO, 
COMPRIMENTO 32, LARGURA 22, COR VERDE 
CLARO. 
Marca: shopping 

UND 100 14,95 1.495,00 

42 

SABONETE LÍQUIDO PEROLADO GALÃO 5 LITROS: 
AROMA FLORAL, PH FISIOLÓGICO, ASPECTO 
PEROLADO, SUBSTÂNCIAS NEUTRAS DE LIMPEZA. 
Marca: premisse 

GL 80 35,50 2.840,00 

45 

COLCHÃO PARA BERÇO DENSIDADE D-28, ALTURA 
10CM, LARGURA 60CM E COMPRIMENTO 130CM, 
REVESTIDO EM NAPA NA COR VERDE 
Marca: polar 

UND 400 166,00 66.400,00 

 Total do Proponente    83.145,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



7Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 062/2022, processo 
administrativo nº 2316/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:855000094/221 
 

HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.259.484/0001-00 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

9 

ESCOVA DENTAL INFANTIL, MATERIAL CERDAS 
NYLON E POLIÉSTER, MATERIAL CABO PLÁSTICO, 
TIPO CABO CURTO E ANATÔMICO, TIPO CABEÇA 
PEQUENO, MODELO MACIO, APLICAÇÃO INFANTIL. 
Marca: Medfio 

UND 4000 7,70 30.800,00 

13 
GEL DENTAL INFANTIL 50G, SABOR MORANGO, 
BAIXA ABRASIVIDADE, 750 PPM DE FLÚOR. 
Marca: TRÁ LÁ LÁ 

TB 4000 4,20 16.800,00 

14 

HASTES FLEXÍVEIS; HASTES DE POLIPROPILENO, 
ALGODÃO, METILCELULOSE ANTIMICROBIANA 
(CLORETO DE BENZALCÔNIO), EMBALAGEM COM 75 
UNIDADES. - Marca: TOPZ 

CX 300 3,63 1.089,00 

15 
LENÇOL CASAL SEM ELÁSTICO LISO COR VERDE 
MAÇÃ, TAMANHO 2,00 X 2,20 CM, MATERIAL 65% 
ALGODÃO E 35% POLIÉSTER. - Marca: Papi Têxtil 

PÇ 800 30,20 24.160,00 

18 

PENTE DE CABELO, MATERIAL PLÁSTICO, MODELO 
CABO, DENTES FINOS, TAMANHO GRANDE, TIPO 
DENTES PRÓXIMOS, FINALIDADE ALISAR FIOS.
 UNID.  1720 - Marca: PROART 

UND 400 3,95 1.580,00 

20 PRENDEDOR PARA ROUPAS DE PLÁSTICO COM 12 
UNIDADES. - Marca: Flash Limp PCT 400 5,78 2.312,00 

Total do Proponente R$ 76.741,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



8 Ano XIII  - Nº 1532  - SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

Atos da Câmara Municipal

Atos de Conselhos Municipais

PORTARIA N. 050/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDER ao servidor efetivo Alexandre Vieira de Souza, 30 dias de Férias, referente ao período 2021/2022, a partir do dia 10 de Outubro 2022. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 10/10/2022.

São Francisco de Itabapoana, 06 de Outubro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


